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REPUBLIKA ESHQIPERISE

) BASHKIA VLORE i}
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE, TURIZMIT DHE SHERBIMEVE

MBESHTETESE
DREJTORIA E FINANCES BUXHETIT DHE KONTABILITETIT

Nr/o2 3 2Sprot. Viors, mé _/.9. & 2026

PROJEKTVENDIM
Nr. __ ,Daté_ . .2026

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VKB NR.100, DT.23.12.2025
PER BUXHETIN E BASHKISE PER VITIN 2026”

Késhilli i Bashkis€ Vloré, né mbledhjen e tij té datés . ,2026 pasi mori né€ shqyrtim
materialin € paraqitur nga grupi i punés pér hartimin e Buxhetit Shtes€ t& Bashkisé Vloré pér
vitin 2026, mbéshtetur né:

Ligji nr.139/2015 dat€ 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” neni 8 pika 2, 9 pika 1.1.b,
34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 54 pika dh, dhe neni 64 pika c; Ligji nr. 68/2017 “Pér Financat e
Vetégeverisjes Vendore”Ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipéris€”;Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e
Taksave Vendore”, t&€ ndryshuarLigjit 115/2014 daté 31.07.2014 “Pér Ndarjen Administrative
Territoriale t€ Njésive t€ Qeverisjes Vendore né€ Republikén e Shqipérisé€” i ndryshuar,

Ligji nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, neni 65.Udhézimi i MFE nr.9 daté 20.03.2018 “Pér
Procedurat Standarde t€ Zbatimit t€ Buxhetit”"Udhézim i Ministris€é se Financave dhe
Ekonomisé nr.8, daté 28.02.2025 “Pér Pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém Vendor
2026-2028"Udhézim i Ministrisé s€ Financave dhe Ekonomisé (plotésues) nr.19 daté
10.07.2025 “Pér pérgatitjen e programit Buxhetor Afatmesém vendor 2026-2028”

Akti Normativ nr.11.19.12.2025 “Per transferten e pakushtezuar te pergjithshme “ per vitin
2025”V.K.B Nr. 98, dat€ 27.11.2025 “Pér miratimin e numrit te punonjésve dhe nivelit t&
pagave te bashkis€, institucioneve te varésis€ dhe funksionet e deleguara -2026”. V.K.B Nr.
96, dat€ 07.12.2023 “Pér miratimin e sistemit té taksave tarifave vendore né territorin e
Bashkis€ Vloré pér vitin 2024” i ndryshuar, shprehur i ligjshém nga Prefekti i Qarkut Vloré,
me shkresén nr. 1038/1 prot., daté 12.12.2023. V.K.B nr.100 daté 23.12.2025 Pér Miratimin €
Buxhetit t€ Bashkis€ Vlor€ pér vitin 2026”.

YENDOSI:

1. Ndryshime né zérin investime té miratuara né VKB nr 100 daté 23.12.2025 i ndryshuar.

Adresa: Sheshi “4 Heronjt€”, Tel: 033421201, Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



Pér nevoja t€ Bashkis€ pér sa mé poshté :

Pakesime
000/mije
Bashkia Vlere Programi( 06260 ) artikulli 231 Investime leke 2026
1 Rikonstruksioni i palestres se shkolles "4 Heronjte" -16,639 | -16,639
Totali I Pakesimit -16,639 | -16.639
Shtesa
000/mije
Bashkia Vlore Programi( 01110 ) artikulli 231 Investime leke 2026
1 | Rikonceptimi I hapésirave publike né hyrje t& rrugés :Donika Kastrioti 3,059 3,059
Blerje projekti pér "Rehabilitimin e rrugés Dush Strati dhe ndertim te rruges se
2 |re" 8,580 8,580
Shuma I 11,639 | 11,639
000/mije
Bashkia Vlere Programi( 04570) artikulli 603 Subvencion leke
1 | Subvencioni I biletés sé transportit urban 5,000 5,000
Shuma II 5,000 5,000
Totali I paksim(I + II) 16,639 | 16,639

Shoqéria e transportit publik urban “Urban Trans Vlora” e cila operon né qytetin e Vlorés prej
vitit 2017, né bazé t€ kontratés Nr 1382/20.02.2027 pér njé periudhé 10 vijegare qé ka lidhur
me Bashkiné Vlor€ si dhe me Vendimin e Késhillit Bashkiak 38-28.04.2022 &shté pércaktuar
q€ vlera e bilétés do t€ jeté€ 40 leké e cila éshté zbatuar deri tani. Duke paré kushtet ekonomike
nga vitet 2022 ¢ deri tani, t€ cilat kané ndryshuar si dhe ecuriné e kompanisé Urban Trans Vlora
Shpk kérkojmé t&€ subvencinohet nga Bashkia Vloré vlera e biletés prej 7.3 leké.

Argumenti pér kété ndryshim bazohet n€ inflacionin e viteve 2022-2025 si mé poshté:

Periudha Inflacioni bazé mesatar
Maj 2022 — Dhjetor 2022 7,8%

Janar 2023 — Dhjetor 2023 5,3%

Janar 2024 — Dhjetor 2024 2,5%

Janar 2025 — Dhjetor 2025 2,7%

Total 18.3%

Vlera e biletés e miratuar 40 leké * 18.3 % = 7.3 leké

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



Administrata e Bashkis€ duke analizuar pasqyrat financiare t€ 3 viteve t€ fundit 2023, 2024,
2025, rezultuan kéto tregues:

Vitet

2023 Humbje (5.605.676) leké
2024 Fitim 2.063.648 leké
2025 Humbje (724.731) leké

Numri I biletave té shitura;

Vitet

2023 1.089.589 copé
2024 1.520.000 copé
2025 1.500.000 copé

Mesatarja e 3 viteve 1.369.863

Vlera pér subvencion 1.369.863 * 7.3 leké = 10.000.000 pér 1 vit kalendarik.
Pér vitet 2026 do t€ subvencionohet pér periudhén 1 Korrik -31 Dhjetor.
Vlera e subvencionit pér 6-mujorin €shté 10.000.000 /2 = 5.000.000 leké.

Objekti:
Rikonceptim i hapésirés publike né hyrje t€ rrugés “Donika Kastrioti”

PREVENTIV
NR | KOD EMERTIMI I NJESI | SASI
I PUNIMEVE A A s RLERTN

1. PRISHJE

1 | 2.426/3 | Prishje shtresa betoni > m3 34 11,496.13 390,868.45

Shuma 1: 390,868.45

2. PRODHIMI I
MATERIALEVE TE
NDERTIMIT
Pergatitje hekur betoni i

2| 1.88/p | periodik @> 12 mm2 > kg 1200 129.84 155,811.60

3| 1.31/p | Beton C-25/30 (Me zall) > m3 17 10,383.48 176,519.14

4| 1195 | Prodhim gakell per betone ( m3 34 2,340.80 79,587.27
granil ) >

Shuma 2: 411,918.01

3. PUNIME DHEU
Germim dheu me krah e

5 2.1 | [ensportk dore 0mjat IIT Iy 68 2,208.89 150,204.52
Germim e mbushje dheu me

6| 215 | hporkenalekategorilll, [ 202 2268.59 45,825.52
Germim dheu themele e
plinta me b>2m, ekskavator

7 225 | me goma 0.25m3,shkarkimi m3 13.8 222.16 3,065.81
ne toke >

Adresa: Sheshi “4 Heron;jt&”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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Hedhje,mbushje ngjeshje
dheu t€ gé€muar,né
kanal,tok€ e but€ (Hedhje
humus pér lulishtet) >

m3

336

955.2

32,094.59

2.37/5b

Transport materiale
ndertimi, dheu me auto deri
10.0 km >

m3

102

467.28

47,662.56

Shuma 3:

278,852.99

4. PUNIME SKELE DHE
KALLEPI

10

3.305

Kallep themele € mure me
derrasa te veguara >

57

1,602.51

91,342.96

Shuma 4:

91,342.96

5. NENSHTRESA DHE
SHTRESA NE
TERRITORIN E
NDERTESAVE

11

2.289

Trotuar me lluster ¢imento,
pa borduren e betonit >

95

2,200.41

209,039.05

12

2.291

Bordura trotuari 25x12cm
derdhur ne vend >

ml

76.4

1,458.46

111,426.65

Trotuar me pllaka, pa
borduren € betonit

13

2.288

>

25

3,475.40

86,884.97

Shuma 5:

407,350.67

6. TE NDRYSHME,
ELEKTRIKE DHE
SINJALISTIKA

14

3.169

F.V. Shtylla metalike per
ndri¢im, H=7m, d=160mm
>

copé

23,484.28

93,937.14

Shuma 6:

93,937.14

7. LINJA T/L GERMIMI
I GROPAVE TE
SHTYLLAVE

Germim dheu per gropa
shtyllash T/L, ne toke mes
kat III, ~ 1.5 m, sip tabani

15

3.497/a

1.5m2 >

m3

3,044.69

12,178.75

Shuma 7:

12,178.75

8. D. SINJALET DHE
PAJISJET SHTESE.
NGADALESUESIT E
SHPEJTESISE

16

3.963

F.V. Fidane bime
kacavjerrese >

copé

42

745.68

31,318.43

17

3.966

F.V. Mbjellje peme
dekorative Bli 16-18cm ne
trotuar, (cdo 6m) >

copé

10

16,704.15

167,041.46

18

3.96

F.V. Fidane Lule dekorative
>

copé

42

226.97

9,532.53

19

3.962

F.V. Fidane shkurre
dekorative "Oleander" >

copé

2,765.25

13,826.23

20

3.961

F.V. Fidane Peme
dekorative >

cope€

11,128.50

22,256.99

Shuma 8:

243,975.65

9. NDERTIMI 1
VEPRAVE TE
ARTIT+KANALIZIME

Adresa: Sheshi “4 Heron;jt&”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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F.V. Tuba plastmasi per
21 3.392 | vaditje, @42mm, pa sprucat m 30 253.18 7,595.31
>
Shuma 9: 7,59531
10. ANALIZA JASHTE
LISTE
22 | An F.V Tapet bari > m2 168 1,540.00 258,720.00
23 | An F.V Sprucator vaditje > copé 4 2,149.00 8,596.00
24 | An E;LEZT] CTAndim copé 1 52,000.00 52,000.00
F.V Kosh mbeturinash,
25 | An L tzfj?:’;itg’ il copé 2 7,500.00 15,000.00
26 | An F.V Punime Elektrike > copé 1 65,000.00 65,000.00
27 | An F.V Punime Hidraulike > copé 1 55,000.00 55,000.00
28 | An F.V Punime MNZ > copé 1 35,000.00 35,000.00
Shuma 10: 489,316.00
Shuma Analiza 2,427,335.93
Fondi Rezervé (5.0%) 121,366.80
Shuma Analiza + Fondi Rezervé (5.0%) 2,548,702.73
TVSH (20%) 509,740.55
Shuma me TVSH 3,058,443.27
Totali 3,058,443.27

2. Drejtoria € Financés, Buxhetit dhe Kontabilitetit, autorizohet t& béjé ndarjen e
fondeve t&€ miratuara nga Késhilli i Bashkisé sipas strukturés buxhetore té miratuar
nga Ministria e Financés.

3. Ky vendim hyn né€ fuqi sipas ligjit Nr.139/2015, daté 17.02.2015, neni 55, pika 6.

ME URDHKR DHE DELEGIM
NENKRYETAR
Joljana Llanaj

KRYETAR
Brunilda Mersini

Adresa: Sheshi “4 Heronjt&”, Tel: 033421201; Fax 033421201; www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al




REPUBLIKA ESHQIPERISE

_ BASHKIA VLORE )
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE, TURIZMIT DHE SHERBIMEVE

MBESHTETESE
DREJTORIA E FINANCES BUXHETIT DHE KONTABILITETIT

Nr. prot. Vloré, mé . 2026
RELACION

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VKB NR.100, DT.23.12.2025
PER BUXHETIN E BASHKISE PER VITIN 2026”

Drejtuar: Késhillit té Bashkisé Vloré

Té€ nderuar Késhilltaré!

Ligji 9936/2008, “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris&”, i
ndryshuar, rregullon sistemin buxhetor né Republikén e Shqipérisé, strukturén, parimet dhe
bazat e procesit buxhetor, marrédhéniet financiare ndérqeveritare dhe pérgjegjésité pér
zbatimin e legjislacionit buxhetor n€ térési. Ligji zbatohet nga njésité e Qeverisjes Qéndrore
dhe Vendore né té gjitha fazat e procesit buxhetor si pérgatitja, shqyrtimi dhe miratimi né
Ké&shill, zbatimi, ndjekja dhe rishikimi i buxhetit, té drejtat dhe kufizimet qé& pércakton ligji,
garancité, si dhe format e tjera t€ rrjedhura prej tyre, kontrolli, kontabiliteti, raportimi,
inspektimi dhe auditimi i buxhetit.

Nga sa mé larté, Kryetari i Bashkisé Vloré dhe administrata nén drejtimin e tij, kané hartuar
projektvendimin “Pér njé shtes¢ né V.K.B nr.100, date 23.12.2025, bazuar né ligjin
nr.139/2015 dat€ 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore” neni 8 pika 2, nenet: 9 pika 1.1.b,
34, 35, 36, 37, 40, 41, 54 pika dh, dhe neni 64 pika c; Ligjin nr.68/2017 “Pér Financat e
Vetéqeverisjes Vendore” neni 45, Ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
e buxhetor né Republikén e Shqipérisé” neni 44, Udhézimi i Ministrisé sé Financave nr.9 daté
20.03.2018 “Pér procedurat standarde té zbatimit t& buxhetit”.

Adresa: Sheshi “4 Heronjt&”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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1. Ndryshime né€ zérin investime t€ miratuara né VKB nr 100 daté 23.12.2025 i ndryshuar.
Pér nevoja t€ Bashkis€ pér sa mé€ posht€ :

Pakesime
000/mije
Bashkia Vlore Programi( 06260 ) artikulli 231 Investime leke 2026
1 Rikonstruksioni i palestres se shkolles "4 Heronjte" -16,639 | -16,639
Totali I Pakesimit -16,639 | -16,639
Shtesa
000/mije
Bashkia Vlore Programi( 01110 ) artikulli 231 Investime leke 2026
1 | Rikonceptimi I hapésirave publike né hyrje t€ rrugés :Donika Kastrioti 3,059 3,059
Blerje projekti pér "Rehabilitimin e rrugés Dush Strati dhe ndertim te rruges se
2 |re" 8,580 8,580
Shuma I 11,639 | 11.639
000/mije
Bashkia Vlore Programi( 04570 ) artikulli 603 Subvencion leke
1 | Subvencioni I biletés sé transportit urban 5.000 5,000
Shuma II 5,000 5,000
Totali I paksim(I + II) 16,639 | 16,639

Pakésimi né€ investime me objekt “Rikonstruksioni i Palestrés sé Shkollés "4 Heronjté" né
Shumén 16.639 mijé leké pasine vitin 2025 u parashikua ne buxhetin vetem Palestra kurse
ne fund te vitit 2025 projekti ge u be per rikonstruksionin e Shkolles 4 Heronjeve perfshin
edhe palestren, ne keto kushte do te realizohet bashke me shkollen .

Shogéria e transportit publik urban “Urban Trans Vlora™ e cila operon né qytetin e Vlorés prej
vitit _2017, né€ bazé t€ kontraté€s Nr 1382/20.02.2027 pér njé periudhé 10 vjegare gé ka lidhur
me Bashkiné Vloré si dhe me Vendimin e Késhillit Bashkiak 38-28.04.2022 &shté pércaktuar
q€ vlera e bilétés do t& jeté 40 leké e cila Eshté zbatuar deri tani. Duke paré kushtet ekonomike
nga vitet 2022 e deri tani, t€ cilat kané ndryshuar si dhe ecuriné e kompanisé Urban Trans Vlora
Shpk kérkojmé t€ subvencinohet nga Bashkia Vloré vlera e biletés prej 7.3 leké.

Argumenti pér kété ndryshim bazohet né inflacionin e viteve 2022-2025 si mé poshté:

Periudha Inflacioni bazé mesatar
Maj 2022 — Dhjetor 2022 7,8%
Janar 2023 — Dhjetor 2023 5,3%
Janar 2024 — Dhjetor 2024 2,5%
Janar 2025 — Dhjetor 2025 2,7%

Adresa: Sheshi “4 Heronijt&”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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Total 18.3%
Vlera e biletés e miratuar 40 leké * 18.3 % = 7.3 leké

Administrata ¢ Bashkis€ duke analizuar pasqyrat financiare t& 3 viteve t& fundit 2023, 2024,
2025, rezultuan kéto tregues:

Vitet

2023 Humbje (5.605.676) leké
2024 Fitim 2.063.648 leké
2025 Humbje (724.731) leké

Numri I biletave té shitura:

Vitet

2023 1.089.589 copé
2024 1.520.000 copé
2025 1.500.000 copé

Mesatarja e 3 viteve 1.369.863

Vlera pér subvencion 1.369.863 * 7.3 leké = 10.000.000 pér 1 vit kalendarik.
Pér vitet 2026 do t& subvencionohet pér periudhén 1 Korrik -31 Dhjetor.
Vlera e subvencionit pér 6-mujorin éshté 10.000.000 /2 = 5.000.000 leké.

Objekti:
Rikonceptim i hapésirés publike né hyrje té rrugés “Donika Kastrioti”

PREVENTIV
NR | KOD EMERTIMI I NJESI | SASI
I PUNIMEVE A A ST N
1. PRISHJE
1| 2.426/3 | Prishje shtresa betoni > m3 34 11,496.13 390,868.45
Shuma 1: 390,868.45
2. PRODHIMI
MATERIALEVE TE
NDERTIMIT
Pergatitje hekur betoni i
1.88/p | periodik @ > 12 mm2 > kg 1200 129.84 155,811.60
3 | 1.31p | Beton C-25/30 (Me zall) > m3 17 10,383.48 176,519.14
4| 119p | Prodhimcakell perbetone( | o 34 2,340.80 79,587.27
granil ) >
Shuma 2: 411,918.01
3. PUNIME DHEU
Germim dheu me krah e
5 2.1 | ensportk dore 10mkat I |, 68 2,208.89 150,204.52

Adresa: Sheshi “4 Heronjt&”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al




2.15

Germim e mbushje dheu me
krah per kanale kategori I11,
h=1.5m >

20.2

2,268.59

45,825.52

225

Germim dheu themele e
plinta me b>2m, ekskavator
me goma 0.25m3,shkarkimi
ne toke >

m3

13.8

222.16

3,065.81

2.19

Hedhje,mbushje ngjeshje
dheu t& gé€rmuar,né
kanal,tok€ e buté (Hedhje
humus pér lulishtet) >

m3

33.6

955.2

32,094.59

2.37/5b

Transport materiale
ndertimi, dheu me auto deri
10.0 km >

m3

102

467.28

47,662.56

Shuma 3:

278,852.99

4. PUNIME SKELE DHE
KALLEPI

10

3.305

Kallep themele e mure me
derrasa te veguara >

57

1,602.51

91,342.96

Shuma 4:

91,342.96

5. NENSHTRESA DHE
SHTRESA NE
TERRITORIN E
NDERTESAVE

11

2.289

Trotuar me lluster ¢imento,
pa borduren e betonit >

95

2,200.41

209,039.05

12

2.291

Bordura trotuari 25x12cm
derdhur ne vend >

ml

76.4

1,458.46

111,426.65

Trotuar me pllaka, pa
borduren ¢ betonit

13

2.288

>

25

3,475.40

86,384.97

Shuma 5:

407,350.67

6. TE NDRYSHME,
ELEKTRIKE DHE
SINJALISTIKA

14

3.169

F.V. Shtylla metalike per
ndrigim, H=7m, d=160mm
>

cop€

23,484.28

93,937.14

Shuma 6:

93,937.14

7. LINJA T/L GERMIMI
I GROPAVE TE
SHTYLLAVE

Germim dheu per gropa
shtyllash T/L, ne toke mes
kat III, ~ 1.5 m, sip tabani

15

3.497/a

1.5m2 >

m3

3,044.69

12,178.75

Shuma 7:

12,178.75

8.D. SINJALET DHE
PAJISJET SHTESE.
NGADALESUESIT E
SHPEJTESISE

16

3.963

F.V. Fidane bime
kacavjerrese >

copé

42

745.68

31,318.43

17

3.966

F.V. Mbjellje peme
dekorative Bli 16-18cm ne
trotuar, (cdo 6m) >

cop€

10

16,704.15

167,041.46

18

3.96

F.V. Fidane Lule dekorative
>

copé

42

226.97

9,532.53

19

3.962

F.V. Fidane shkurre
dekorative "QOleander" >

copé

2,765.25

13,826.23

20

3.961

F.V. Fidane Peme
dekorative >

copé

11,128.50

22,256.99

Adresa: Sheshi “4 Heron;jt&”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail

: info@vlora.gov.al




Shuma 8: 243,975.65
9. NDERTIMI I
VEPRAVE TE
ARTIT+KANALIZIME
F.V. Tuba plastmasi per
21| 3239 | Yodive, @42mm, pasprucat [ 30 253.18 7,595.31
Shuma 9: 7,595.31
10. ANALIZA JASHTE
LISTE
22 | An F.V Tapet bari > m2 168 1,540.00 258,720.00
23 F.V Sprucator vaditje > copé 4 2,149.00 8,596.00
2% | An F.V Panel komandimi copé 1 52,000.00 52,000.00
vaditje >
F.V Kosh mbeturinash,
25 | An ;‘;gjt:t f:;lgsﬁtg“n’ e copé 2 7,500.00 15,000.00
26 | An F.V Punime Elektrike > copé 1 65,000.00 65,000.00
27 | An F.V Punime Hidraulike > copé 1 55,000.00 55,000.00
28 | An F.V Punime MNZ > copé 1 35,000.00 35,000.00
Shuma 10: 489,316.00
Shuma Analiza 2,427,335.93
Fondi Rezervé (5.0%) 121,366.80
Shuma Analiza + Fondi Rezervé (5.0%) 2,548,702.73
TVSH (20%) 509,740.55
Shuma me TVSH 3,058,443.27
Totali 3,058,443.27

2. Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe Kontabilitetit, autorizohet t& bé&jé ndarjen e
fondeve t€ miratuara nga Ké&shilli i Bashkisé sipas strukturés buxhetore té miratuar
nga Ministria e Financés.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas ligjit Nr.139/2015, daté 17.02.2015, neni 55, pika 6.

DREJTOR

Adresa: Sheshi “4 Heronjt&”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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RELACION ARKITEKTONIK
Objekti: “Rikonceptim i hapésirés publike né hyrje té rrugés Donika Kastrioti”

Vendndodhja Hyrja e rrugés “Donika Kastrioti”, Bashkia Vioré
Investitor/Zhvillues Bashkia Vloré
Projektues Drejtoria e Urbanistikés

' Faza e projektit Arkitekturé / rikualifikim hapésire publike

- Data e projektit 17.06.2026

Viera e preventivit i 3,058,443.27 leké, me TVSH

1. Hyrje

Ky relacion arkitektonik hartohet Per objektin “Rikonceptim i hapésirés publike né hytje t& rrugés Donika
Kastrioti”, me qéllim argumentimin teknik, urbanistik, arkitektonik dhe funksional t& ndérhyrjes sé propozuar nga
Bashkia Vloré.

Ndérhyrja parashikon rikualifikimin e njé hapésire publike ekzistuese, e cila ndodhet né hyrje t€ rrugés
“Donika Kastrioti”, n& njé piké té dukshme urbane dhe me pérdorim té pérditshém nga banorét, qytetarét dhe
vizitorét. Né gjendjen aktuale, kjo hapésiré nuk e pérmbush funksionin e saj publik, pasi éshté amortizuar, jané
démtuar shtresat e trotuarit, gjelbérimi ekzistues &shte degraduar dhe hapésira éshte kthyer né ményré informale
né€ parkim automjetesh.

Projekti synon kthimin e késaj hapésire né njé mini-hapésiré té gjelbér urbane, me funksion qéndrimi, pritjeje,
kalimi dhe ¢lodhjeje, duke pérfshirs sistemimin e trotuarit, krijimin e sipérfaqeve té gjelbra, vendosjen e stolave,
ndrigimit publik, koshave urbang dhe elementeve té tjera t& mobilimit urban.

2. Gjendja ekzistuese

Gjelbérimi ekzistues &shté démtuar dhe i pamirémbajtur. Pemét e mbjella pérgjaté trotuarit kang pésuar

démtime, ndérsa sipérfaqet pérreth tyre nuk jané té sistemuara né menyré t€ rregullt. Hapésira nuk ka njé koncept
t€ qarté peizazhistik dhe nuk krijon njé ambient t& denjé pér qéndrim apo pritje.

Né praktiké, kjo hapésiré éshté kthyer edhe né njé vend pritjeje pér qytetarét dhe vizitorét, pérfshiré persona
t€ huaj qé presin pér takime apo orientohen drejt zonés. Pér kéts arsye, ndérhyrja nuk ka vetém karakter estetik,
por edhe funksional dhe social, pasi i pérgjigjet njé pérdorimi real t& krijuar nga veté dinamika urbane € zonés.
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3. Qéllimi i ndérhyrjes
Qéllimi i ndérhyrjes éshté rikonceptimi i hapésirés publike ekzistuese dhe kthimi i saj né njé hapésiré t&
gjelbér, té sigurt, funksionale dhe t& pérdorshme nga komuniteti.

Ndérhyrja synon té Pérmirésojé cilésiné urbane t& hyrjes sé rrugés “Donika Kastrioti”, t€ eliminojé pérdorimin
informal si parkim automjetesh dhe t€ krijojé njé ambient t& pérshtatshém Per qéndrim té& shkurtér, pritje, kalim
dhe clodhje.

4. Koncepti arkitektonik dhe urban
Koncepti arkitektonik i ndérhyrjes mbéshtetet né krijimin e njé hapésire t& vogél publike, t& organizuar qarté,
ku bashkéveprojné tre elementé kryesoré: gjelbérimi, kalimi i kémbésoréve dhe géndrimi publik.

Projekti parashikon krijimin e njé kompozimi té thjeshté urban, ku hapésira qendrore trajtohet si zoné qéndrimi
dhe gjelbérimi, ndérsa perimetri i saj lidhet me trotuaret dhe lévizjen e kémbésoréve. Né gendér té& kompozimit
parashikohet njé element rrethor i gjelbéruar, i cili krijon identitet vizual dhe organizon hapésirén pérreth,

5. Organizimi funksional i hapésirés
Organizimi funksional i hapésirés parashikon ndarjen e saj né zona pérdorimi: zona e kalimit, zona e
qéndrimit, zona e gjelbérimit dhe zona teknike e mirémbajtjes.

Zona e kalimit siguron 1évizjen e kémbésoréve pérgjaté trotuarit dhe lidhjen me rrugén kryesore. Kjo zoné
duhet t€ jeté e liré, e rregullt dhe pa pengesa.

Zona e géndrimit pajiset me stola dhe ndri¢im, duke krijuar mundési Pér pritje t& pérkohshme, ¢lodhje dhe
géndrim té shkurtér nga qytetarét dhe vizitorét,

té Vlorés.

Zona teknike e mirémbajtjes pérfshin sistemin e vaditjes, sprucatorét, tubacionet pér ujitje dhe panelin e
komandimit & vaditjes, me géllim garantimin e Jetégjatésisé sé gjelbérimit,

6. Ndérhyrjet ndértimore dhe sistemuese

Punimet né beton, pérfshirs betonin C-25/30 dhe pérgatitien e hekurit t& betonit, lidhen me realizimin e
elementeve ndértimore t& qéndrueshme, pérfshire pjesét e sistemimit, kufizimet, bazamentet dhe elementet e
nevojshme pér formésimin e hapésirés.

Né térési, punimet ndértimore kané karakter rikualifikues dhe nuk synojné krijimin e nj€ objekti té ri ndértimor
volumor, por pérmirésimin e njé hapésire publike ekzistuese.
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7. Trajtimi i trotuarit dhe lévizja e kémbésoréve

Bordurat e reja ndihmojné né pércaktimin e kufijve té hapésirés dhe né mbrojtjen e sipérfageve té gjelbra nga
ndérhyrjet e automjeteve. Né két€ ményré, projekti synon t€ disiplinojé pérdorimin e hapésirés dhe té rikthejé
prioritetin te kémbésorét.

Lévizja e kémbésoréve duhet té mbetet e pandérpreré dhe e sigurt, ndérsa elementet e mobilimit urban dhe
gielbérimit duhet t& vendosen pa krijuar pengesa né aksin kryesor & kalimit,

8. Gjelbérimi dhe peizazhi urban

Pér ruajtjen e gjelbérimit &shtg parashikuar edhe sistem vaditjeje, me tuba plastmasi, sprucatoré dhe panel
komandimi, n& menyré qé mirémbajtja e hapésirés té jeté me efikase dhe mé e kontrolluar.

9. Ndrigimi publik dhe siguria

Ndrigimi publik &shts pjesé e réndésishme e projektit, pasi hapésira do t& pérdoret jo vetém gjate dités, por
edhe gjaté oréve t& mbrémjes. Vendosja e shtyllave metalike pér ndrigim me lartési 7 m krijon kushte mé t& mira
sigurie dhe e bén hapésirén mé te pérdorshme.

Ndrigimi ndihmon né ITitjen e sigurisé sé Qytetaréve, né parandalimin e pérdorimeve t& papérshtatshme dhe
né€ krijimin e njé imazhi mé t3 miré urban,

Elementet ¢ ndrigimit duhet t& vendosen né ményrg Q€ t€ ndricojné zonén e kalimit, zonén e géndrimit dhe
sipérfaget kryesore té pérdorimit publik, pa krijuar verbim apo ndotje vizuale,

Punimet elektrike duhet t€ realizohen sipas kushteve teknike dhe standardeve tg siguris€, duke garantuar
funksionim t& qéndrueshém dhe mirémbaijtje t& lehts.

10. Mobilimi urban

pa penguar lévizjen.
Mobilimi urban duhet t& Jeté rezistent ndaj kushteve atmosferike, i géndrueshém ndaj pérdorimit publik dhe ;
thjeshté pér mirémbajtje.

11. Masat pér eliminimin e parkimit informal

Njé nga qéllimet kryesore té ndérhyrjes &shté eliminim; i pérdorimit informal t& hapésirés si parkim
automjetesh, Né giendjen ekzistuese, parkimi i pakontrolluar ka démtuar funksionin publik t€ hapésirés dhe ka
krijuar shgetésim PEr qytetarét.



Pérmes riorganizimit t& sipérfaqeve, vendosjes sé bordurave, gjelbérimit, stolave dhe elementeve té mobilimit
urban, hapésira merr njé funksion & qarté publik dhe béhet mé e véshtire PEr t’u pérdorur si parkim informal.

Pas pérfundimit t& punimeve, éshté e nevojshme qé strukturat pérgjegjése té Bashkisé t& monitorojné
pérdorimin e hapésirés, me qéllim parandalimin e rikthimit t& automjeteve né zonén e rikualifikuar.

12. Ndikimi urban, social dhe mjedisor

Nga piképamja urbane, projekti pérmiréson imazhin e hyrjes sé rrugés “Donika Kastrioti”, duke e kthyer nj&
hapésiré té amortizuar né njé pikeé té organizuar, t& gjelbér dhe té& pérdorshme.

Nga piképamija e sigurisé, ndri¢imi i ri dhe organizimi meé i miré i hapésirés kontribuojné né rritjen e ndjenjés
s€ sigurisé pér pérdoruesit.

13. Preventivi i punimeve

Referuar preventivit 16 hartuar nga Drejtoria e Urbanistikés, punimet pér objektin “Rikonceptim i hapésirés
publike né hyrje (& rrugés Donika Kastrioti” pérfshijné kéto kategori kryesore: punime prishjeje, prodhim dhe
pérgatitie materialesh ndértimi, punime dheu, punime kallepi dhe betoni, shtresa dhe nénshtresa né territor,
punime elektrike dhe ndrigim, gérmime pér shtylla ndri¢imi, punime gjelbérimi dhe mbjellje dekorative, sistem
vaditjeje, vendosje tapeti bari, vendosje sprucatorésh dhe paneli komandimi vaditjeje, vendosje koshash metaliké,
punime elektrike, hidraulike dhe masa MNZ,.

Vlera totale e preventivit, pérfshiré fondin rezervé dhe TVSH-ng, &shté 3,058,443.27 leks.

15. Konkluzion

Rikonceptimi i hapésirés publike n& hyrje t€ rrugés “Donika Kastrioti” &shté nje ndérhyrje e nevojshme dhe e
Justifikuar nga piképamja arkitektonike, urbane, funksionale dhe sociale.

informal i automjeteve dhe mungesa e njé funksioni té garte publik, e bén té domosdoshém rikualifikimin e saj.

Projekti propozon kthimin e késaj hapésire ng nj€ mini-hapésiré t& gjelbér urbane, me stola, ndrigim, gjelbérim
dekorativ, sistem vaditjeje, trotuare t& sistemuara dhe mobilim urban, duke i dhéné zongs njé funksion t& qarté
publik dhe duke pérmirésuar cilésing e jetés urbane,

Nga piképamja arkitektonike
volumor, nuk ndryshon karakterin publik t& hapésirés dhe synon pérmirésimin e njé zone ekzistuese t& amortizuar.

Né pérfundim, rekomandohet realizimi i ndérhyrjes, pasi projekti i pérgjigjet 1j€ nevoje reale t& komunitetit
dhe kontribuon né pPé€rmirésimin e hapésirave publike t& qytetit.
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SHTOJCE: Foto t& gjendjes ekzistuese

Fotografité e méposhtme pasqyrojné gjendjen aktuale t& hapésirés publike, pérdorim

nevojén pér rikualifikim urban,

in informal si parkim dhe

Foto 4 - Gjendja ekzistuese

DREJTOR
Ingli Xhaferaj

o '
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